Дело  № 5-61-400/22
УИД 91MS0061-01-2022-001112-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2022 года                                                                                 п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности

	Лысенко Виктора Григорьевича,
 (данные изъяты),

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты), водитель Лысенко В.Г., управляя транспортным средством(данные изъяты),  , принадлежащим ему на праве собственности, оставил место ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил п.2.5 ПДД РФ. Данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Лысенко В.Г вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Пояснил, что ехал по направлению в г. Керчь, перестроился в левый ряд, обгонял грузовик и не видел знака сужение дороги. Впереди ехал джип «Хаммер», который успел перестроиться на другую полосу, а его транспортное средство не успело, так как впереди были установлены шашечки. Уходя от столкновения он задел грузовой автомобиль. При этом его машине были причинены незначительные повреждения. Он ехал с супругой и посчитал, что его транспортное средство пострадало больше, все живы, поэтому не стал останавливаться и поехал дальше. На посту ДПС перед мостом их остановили сотрудники ДПС, затем подъехал грузовой автомобиль и сказали,  что он оставил место ДТП.
Выслушав пояснения Лысенко В.Г., изучив и  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что  вина Лысенко В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ доказана полностью ввиду следующего.
Согласно ч.1, ч.2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В качестве доказательств по делу об административном правонарушении, подтверждающих виновность Лысенко В.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, суд принимает: протокол  (данные изъяты),  об административном правонарушении (л.д.2), схему места ДТП (л.д.3), объяснение Лысенко В.Г. от  (данные изъяты), ( л.д.4), объяснение (данные изъяты),  ( л.д.5), приложение о ДТП от (данные изъяты),  ( л.д.6-7), постановление от (данные изъяты),  о привлечении Лысенко В.Г. к административной ответственности по ст.12.37 ч.2 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде штрафа в размере 800 руб. ( л.д.8), постановление от (данные изъяты),  о привлечении Лысенко В.Г. к административной ответственности по ст.12.14 ч.3 КоАП РФ и назначении административного наказания в виде штрафа в размере 500 руб. (л.д.9), водительское удостоверение Лысенко В.Г. ( л.д.12), сведения о привлечении Лысенко В.Г.  к административной ответственности (л.д.13), протокол от  (данные изъяты), о доставлении в ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району ( л.д.14), протокол об административном задержании  (данные изъяты),, согласно которого Лысенко В.Г. задержан  (данные изъяты), ( л.д.15)
Из пункта 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 27.08.2018 следует, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Однако в нарушение Правил дорожного движения Лысенко В.Г.  покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, не выполнив требования, предусмотренные вышеуказанным пунктом.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ст.12.27 ч.2 КоАП РФ указано  в протоколе об административном правонарушении в соответствии с диспозицией статьи. Основания ставить под сомнение доказательства, имеющиеся в материалах дела,  у суда отсутствуют.
Таким образом, действия Лысенко В.Г.   правильно квалифицированы по ст. 12.27 ч.2   КоАП РФ, как  оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Действия Лысенко В.Г.  не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Лысенко В.Г.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, инвалидности не имеет, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит,  его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины, принимая во внимание степень причиненного вреда,  учитывая, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
      Руководствуясь ст. 12.27 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд -

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Лысенко Виктора Григорьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое)  суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Зачесть в срок административного ареста время задержания с  06.06.22г в 15-30ч по  07.06.22г в 09-00ч.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           И.В. Казарина